
 

  
 

Orientering om fortovsudvidelse og udeservering i 

Store Regnegade ved Café Dan Turèll 

 

Resumé 

Denne orientering redegør for en sag om udvidelse af fortovet i Store 

Regnegade, som Café Dan Turèll har bekostet, samt en ansøgning om 

udeservering fra ejerne af samme café. Forvaltningen forventer at give 

afslag til ansøgningen om udeserveringstilladelse med henvisning til 

Byrums- og Trafikplanen for Middelalderbyen. Parkeringspladserne 

nedlagt i forbindelse med fortovsudvidelsen er vedtaget nedlagt med 

Byrums- og Trafikplanen. 

 

Sagsfremstilling 

Café Dan Turèll ansøgte i marts 2022 forvaltningen om at udvide 

fortovet på Store Regnegade nr. 3-5 med henblik på at etablere 

udeservering. Forvaltningen gav tilladelse til fortovsudvidelsen, da der 

ikke var noget vejteknisk til hinder for udvidelsen. Caféen har selv 

afholdt udgifterne til fortovsudvidelsen.   

I 2023 anmodede en konsulent fra Local Public Affairs på vegne af Café 

Dan Turèll om, at de planlagte cykelstativer på arealet foran caféen blev 

flyttet. Dette skete efter den officielle høringsfrist for vejprojektet om 

placering af cykelstativer. Forvaltningen imødekom anmodningen og 

har efterfølgende fundet ny placering til cykelstativerne på gaden.  

Den 15. juni 2024 ansøgte caféen om udeservering på det udvidede 

fortovsareal. Forvaltningen har løbende i processen vejledt 

restaurationen om, at der ikke kan gives en forhåndsgodkendt tilladelse 

til udeservering, da sagsbehandling sker på faktiske forhold, og skal ses i 

lyset af Byrums- og trafikplanen for Middelalderbyen, som tilgodeser 

fremkommelighed for fodgængere. 

 

Praksisændring for udeservering i Middelalderbyen 

Forvaltningen fastlægger sin praksis for tilladelser til udeservering i 

Middelalderbyen efter de politisk vedtagne retningslinjer om 

udeservering, herunder prioritering i anvendelse af arealer, foreskrevet i 

Byrums- og trafikplan for Middelalderbyen.  

Byrums- og trafikplanen er generelt restriktiv ift. anvendelse af arealer til 

udeservering, og har medført en praksisændring for udeservering, da 

anvendelse af fortove og veje prioriteres til fremkommelighed, med 
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særligt fokus på fodgængere. Dette afspejles også i 

Administrationsgrundlaget for Udeservering.  

Forvaltningen kan konstatere, at sagen har haft et langt og komplekst 

forløb med flere involverede parter. Forvaltningen anerkenderat, at 

forvaltningen i forbindelse med ansøgningen om fortovsudvidelse 

kunne have vejledt ansøgeren bedre om indholdet i Byrums-og 

trafikplanen. Samtidig anerkender forvaltningen, at sagsbehandlingen 

kunne have været koordineret bedre internt, efter vedtagelsen af 

Byrums- og trafikplanen og udmøntningen af denne.  

 

Forvaltningen vil fremadrettet foretage en intern koordinering, som 

sikrer udmøntningen af Byrums- og trafikplanen for Middelalderbyen. 

 

Konkret vurdering af ansøgning om udeservering på 

fortovsudvidelsen 

Ud fra de nuværende oplysninger, forventer forvaltningen at give afslag 

på ansøgningen om udeservering på fortovsudvidelsen i Store 

Regnegade nr. 3-5, med henvisning til Byrums- og trafikplanen for 

Middelalderbyen.  

Det noteres, at Café Dan Turèll har ønsket fortovsudvidelsen med 

henblik på udeservering. I den forbindelse er restaurationen blevet 

vejledt i at ansøge særskilt i forhold til at anvende det udvidede 

fortovsareal til udeservering, og at en udvidelse ikke automatisk 

garanterer en tilladelse til at etablere udeservering på arealet.  

Dette skyldes, at der skal træffes en individuel og konkret afgørelse om 

opstilling af udeserveringsinventar. 

Forvaltningen vurderer, at Københavns Kommune ikke er 

erstatningsansvarlige for udgifter forbundet med fortovsudvidelsen, da 

der undervejs er vejledt om, at det ikke var sikkert, at en tilladelse til 

udeservering kunne opnås.  

Forvaltningen har den 20. august 2024 sendt partshøring til ansøger 

med oplysning om, at forvaltningen er sindet at meddele afslag til 

udeservering på det udvidede fortovsareal. 

 

Politisk handlerum 

Udvalgsmedlemmer kan hæve sagen til en beslutningssag, så den 

behandles på et kommende møde i Teknik- og Miljøudvalget. 

  

Videre proces 

Forvaltningen fortsætter sagsbehandlingen ud fra de retningslinjer, der 

er fastsat i Byrums- og trafikplan for Middelalderbyen og afspejlet i 

Administrationsgrundlag for Udeservering. Hvis ikke høringssvar fra 

ansøger bringer væsentlig nyt til sagen, vil forvaltningen meddele et 

afslag på ansøgningen om udeservering på det udvidede fortov.  
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